
1

La presente deliberazione viene affissa il 24/11/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 331 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: CODICE DELLA STRADA - VIOLAZIONI - PROVENTI DELLE SANZIONI

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE - APPROVAZIONE DESTINAZIONE ANNO 2024.

L'anno duemilaventitré, il giorno ventitré del mese novembre alle ore 14:00 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI PREVEDERE, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per violazioni al
Codice della Strada negli esercizi precedenti e sulla base dell’andamento storico degli anni pregressi,
per l’esercizio 2024 un introito di € 5.000,00 di cui:

• € 1.500,00 proventi ex art. 208 C.d.S.

• € 3.500,00 proventi ex art. 142 C.d.S.

2. DI DARE ATTO CHE per l’anno 2024 in conformità a quanto stabilito dall'art. 18 c.3 bis del D.L.
50/2017, aggiunto con legge di conversione 21 giugno 2017, n° 96, in deroga alla legislazione vigente, è
consentito utilizzare le quote previste dall'art. 142, comma 12-ter, e dall'articolo 208, comma 4, del
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, per il finanziamento degli oneri
riguardanti le funzioni di viabilità e di Polizia Locale con riferimento al miglioramento della sicurezza
stradale;

3. DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie che saranno
introitati nell’anno 2024 per violazioni alle norme del Codice della Strada, accertate da funzionari,
ufficiali ed agenti dipendenti dell’Amministrazione Provinciale, ovvero dal personale indicato all’art. 12
del Codice della Strada sia al comma 1 lettera d-bis) (Polizia Provinciale) che al comma 3 lettere b) e c)
(Servizio Viabilità), stimati complessivamente per l’anno 2024 in € 5.000,00, saranno introitati ai
seguenti capitoli:

 € 1.250,00 al Capitolo 3713 “ Spese varie per il funzionamento dell’ufficio di Polizia
Provinciale – Accertamento violazioni C.d.S. – Art. 208 c. 4 lett. B”;

 € 1.250,00 al Capitolo 7518.6 “Spesa per la manutenzione ordinaria lungo la viabilità
provinciale – Art. 208 c. 4 lett. C”;

 € 2.500,00 al Capitolo 7518.5 “Manutenzione segnaletica stradale sulle SS.PP. – art. 208 c. 4
lett. a”;

4. DI STABILIRE CHE la ripartizione per l’anno 2024 dell’entrata prevista con vincolo di cui all’art.
208 C.d.S. pari a € 5.000,00 è la seguente:

INTROITI art. 208 C.d.S. anno 2024

VOCE PERCENTUALE SOMMA
STIMA INTROITI
TOTALI art. 208 C.d.S.
anno 2024

5.000,00

SOMMA
RIPARTIBILE ex art.
208 comma 4 C.d.S.

50% (del totale
ripartibile)

2.500,00

SOMMA
RIPARTIBILE ex art.
208 comma 5 primo
periodo C.d.S.

50% (del totale
ripartibile)

2.500,00

FINALITA’

VOCE
PERCENTUALE SOMMA

CAPITOLO
STANZIAMENTO

ART. 208 C.d.S.,
comma 4, lett. A)

100% (del 50%) 2.500,00 Capitolo 7518.5



3

sostituzione, di
ammodernamento, di
potenziamento, di messa
a norma e di
manutenzione della
segnaletica delle strade
di proprietà dell'ente.
ART. 208 C.d.S.,
comma 5, primo
periodo Spesa per la
manutenzione ordinaria
lungo la viabilità
provinciale (Art. 208 c. 4
lett. C).

50% (del 50%) 1.250,00 Capitolo 7518.6

ART. 208 C.d.S.,
comma 5, primo
periodo Spese varie per
il funzionamento
dell’ufficio di Polizia
Provinciale (Art. 208 c. 4
lett. B).

50% (del 50%) 1.250,00 Capitolo 3713

5. DI DARE ATTO CHE sono stati predisposti gli appositi stanziamenti sui capitoli di bilancio di
previsione 2024 approvato in schema con DP 328 del 23.11.2023, in conformità a quanto previsto dalle
norme di legge.

6. DI TRASMETTERE, ai sensi del comma 2 dell’art. 393, D.P.R. 495/1992, il rendiconto finale delle
entrate e delle spese al Ministero dei Lavori Pubblici a cura del Servizio Area di Coordinamento per la
Governance Territoriale di Area Vasta, programmazione e bilancio, servizi amministrativi per i
provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione, anche ai sensi dell’art. 49, comma 1 della Legge
267/00 e di predisporre la pubblicazione della stessa in apposita sezione del sito istituzionale entro 30
giorni dalla sua trasmissione al ministero ai sensi del D.L. 10 settembre 2021, n. 121, convertito con
modificazioni da L. 9 novembre 2021, n. 156, che ha modificato l’art. 142, comma 12 quater, D.lgs. n.
285/92;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4 della Legge 267/00.



4

OGGETTO:

CODICE DELLA STRADA - VIOLAZIONI - PROVENTI DELLE

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE - APPROVAZIONE

DESTINAZIONE ANNO 2024.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Polizia Provinciale

VISTO l’art. 1 comma 55 e 66 della Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni dei comuni”;

VISTO lo Statuto della Provincia di Benevento, relativo alle competenze e funzioni del Presidente della
Provincia;

VISTO il primo comma dell’art. 208 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 (c.d. Codice della
Strada) modificato con L. 120 del 27/07/2010 il quale stabilisce che “i proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal presente codice ...sono devoluti… alle Province…,
quando le violazioni siano accertate da funzionari ufficiali ed agenti… delle Province...”;

VISTO il quarto comma dell’art. 208 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 integrato con Legge
120/10 (c.d. Codice della Strada) il quale stabilisce che “...Una quota pari al 50 per cento dei proventi
spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è destinata:

1) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà
dell’ente;

2) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di
automezzi, mezzi ed attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12;

3) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle
strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime
strade, alla redazione dei piani di cui all’art. 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli
utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli
organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a
interventi a favore della mobilità ciclistica;

VISTO il quinto comma dell’art. 208 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 integrato con Legge
120/10 (c.d. Codice della Strada) il quale stabilisce che: “Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1
determinano annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4.



5

Resta facoltà dell’ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità
di cui al citato comma 4.”;

VISTO il comma 5-bis dell’art. 208 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 integrato con Legge
120/10 (c.d. Codice della Strada) il quale stabilisce che: “La quota dei proventi di cui alla lettera c) del
comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo
determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei
servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186 bis e 187 e all’acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati
alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.”;

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 393, del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada emanato con
D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495 secondo il quale “Gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio
bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208
del Codice. Per le somme introitate e per le spese effettuate, rispettivamente ai sensi dell’art. 208, commi 1 e
4 del Codice, gli stessi enti dovranno fornire al Ministero dei Lavori Pubblici il rendiconto finale delle
entrate e delle spese...”;

VISTO l’art. 12 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 (c.d. Codice della Strada) che, al comma 1
prevede “L’espletamento dei servizi di polizia stradale previsti dal presente codice spetta: ...d-bis) ai corpi e
servizi di polizia provinciale, nell’ambito del territorio di competenza ...” mentre al comma 3 recita “la
prevenzione e l’accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale e la tutela e il controllo
sull’uso delle strade possono, inoltre essere effettuati, previo superamento di un esame di qualificazione
secondo quanto stabilito dal regolamento di esecuzione; ...b) dal personale degli uffici competenti in materia
di viabilità delle province ...limitatamente alle violazioni commesse sulle strade o sui tratti di strada affidate
alla loro sorveglianza;...”

ATTESO quanto previsto dal succitato comma 4 dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (Codice
della Strada) integrato con L. 120/10 e dall’art. 393, commi 1 e 2, del Regolamento di esecuzione del Codice
della Strada emanato con D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495;

VISTO l’art. 142 comma 12 bis del Dlgs 285/1992 il quale sancisce espressamente che: “I proventi
derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo,
attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l’utilizzazione
di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell’articolo 4 del decreto
legge 20 giugno 2002, n.121, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2002 n. 168, e successive
modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all’ente proprietario della strada su cui
è stato effettuato l’accertamento …. e all’ente da cui dipende l’organo accertatore...”;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 30 dicembre 2019 –
CERTIFICAZIONE MINISTERO Prot.n. 64695 del 07/09/2020 Finanza Locale

VISTA la Circolare della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Toscana, n. 104 del
15/09/2010, con la quale vengono approvate le linee guida in materia di proventi derivanti dalle sanzioni
amministrative per violazione delle norme del Codice della Strada;

RILEVATO che, ai sensi delle norme sopra citate, i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per
violazioni al Codice della Strada devono essere annualmente destinati, con deliberazione della Giunta
Comunale, (con DELIBERA del Presidente per la Provincia) come segue:

1. Sanzioni ex art. 208 C.d.S. in misura non inferiore al 50%, per le seguenti finalità:



6

1) per il 25% (quota minima) ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di
messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade;

2) per il 25% (quota minima) ad attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature;

3) per il restante 50% ai seguenti interventi:

o manutenzione delle strade di proprietà dell'ente;

o installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione delle
barriere e sistemazione del manto stradale delle strade di proprietà dell’ente;

o redazione dei piani urbani del traffico;

o corsi didattici finalizzati all'educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado;

o forme di previdenza e assistenza complementare per il personale addetto alla polizia locale;

o interventi a favore della mobilità ciclistica; – assunzione di personale stagionale a progetto;

o finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni;

o acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale
destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla
sicurezza stradale;

Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta,
le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4.

Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle
finalità di cui al citato comma 4. 2) Sanzioni ex art. 142 C.d.S. In misura del:

o 50% destinate all’ente proprietario della strada (ad esclusione delle strade in concessione);

o 50% destinate dall’ente accertatore; per le seguenti finalità:

1) interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi
comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti;

2) potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale;

DATO ATTO CHE con DP 328 del 23.11.2023 è stato approvato lo schema di bilancio di previsione
2024/2026 e sono stati predisposti gli appositi stanziamenti sui capitoli di bilancio in conformità a quanto
previsto dalle norme di legge;

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



7

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano
Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4
del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore
Servizi di Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art.
169 D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del
01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

 n. 129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;

 n. 23 del 27.02.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad
interim del Servizio Polizia Provinciale;

RICHIAMATA la determinazione n. 1830 del 12/09/2023 con la quale è stato conferito all’Ag. Giuseppe

Bosco la Responsabilità del procedimento per le istruttorie amministrative interne del Servizio di Polizia

Provinciale;



8

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito il parere favorevole di regolarità contabile

PROPONE DI DELIBERARE

8. DI PREVEDERE, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per violazioni al
Codice della Strada negli esercizi precedenti e sulla base dell’andamento storico degli anni pregressi,
per l’esercizio 2024 un introito di € 5.000,00 di cui:

• € 1.500,00 proventi ex art. 208 C.d.S.

• € 3.500,00 proventi ex art. 142 C.d.S.

9. DI DARE ATTO CHE per l’anno 2024 in conformità a quanto stabilito dall'art. 18 c.3 bis del D.L.
50/2017, aggiunto con legge di conversione 21 giugno 2017, n° 96, in deroga alla legislazione vigente, è
consentito utilizzare le quote previste dall'art. 142, comma 12-ter, e dall'articolo 208, comma 4, del
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, per il finanziamento degli oneri
riguardanti le funzioni di viabilità e di Polizia Locale con riferimento al miglioramento della sicurezza
stradale;

10. DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie che saranno
introitati nell’anno 2024 per violazioni alle norme del Codice della Strada, accertate da funzionari,
ufficiali ed agenti dipendenti dell’Amministrazione Provinciale, ovvero dal personale indicato all’art. 12
del Codice della Strada sia al comma 1 lettera d-bis) (Polizia Provinciale) che al comma 3 lettere b) e c)
(Servizio Viabilità), stimati complessivamente per l’anno 2024 in € 5.000,00, saranno introitati ai
seguenti capitoli:

 € 1.250,00 al Capitolo 3713 “ Spese varie per il funzionamento dell’ufficio di Polizia
Provinciale – Accertamento violazioni C.d.S. – Art. 208 c. 4 lett. B”;

 € 1.250,00 al Capitolo 7518.6 “Spesa per la manutenzione ordinaria lungo la viabilità
provinciale – Art. 208 c. 4 lett. C”;

 € 2.500,00 al Capitolo 7518.5 “Manutenzione segnaletica stradale sulle SS.PP. – art. 208 c. 4
lett. a”;

11. DI STABILIRE CHE la ripartizione per l’anno 2024 dell’entrata prevista con vincolo di cui all’art.
208 C.d.S. pari a € 5.000,00 è la seguente:

INTROITI art. 208 C.d.S. anno 2024

VOCE PERCENTUALE SOMMA
STIMA INTROITI
TOTALI art. 208 C.d.S.
anno 2024

5.000,00

SOMMA
RIPARTIBILE ex art.
208 comma 4 C.d.S.

50% (del totale
ripartibile)

2.500,00

SOMMA
RIPARTIBILE ex art.
208 comma 5 primo
periodo C.d.S.

50% (del totale
ripartibile)

2.500,00

FINALITA’



9

VOCE
PERCENTUALE SOMMA

CAPITOLO
STANZIAMENTO

ART. 208 C.d.S.,
comma 4, lett. A)
sostituzione, di
ammodernamento, di
potenziamento, di messa
a norma e di
manutenzione della
segnaletica delle strade
di proprietà dell'ente.

100% (del 50%) 2.500,00 Capitolo 7518.5

ART. 208 C.d.S.,
comma 5, primo
periodo Spesa per la
manutenzione ordinaria
lungo la viabilità
provinciale (Art. 208 c. 4
lett. C).

50% (del 50%) 1.250,00 Capitolo 7518.6

ART. 208 C.d.S.,
comma 5, primo
periodo Spese varie per
il funzionamento
dell’ufficio di Polizia
Provinciale (Art. 208 c. 4
lett. B).

50% (del 50%) 1.250,00 Capitolo 3713

12. DI DARE ATTO CHE sono stati predisposti gli appositi stanziamenti sui capitoli di bilancio di
previsione 2024 approvato in schema con DP 328 del 23.11.2023, in conformità a quanto previsto dalle
norme di legge.

13. DI TRASMETTERE, ai sensi del comma 2 dell’art. 393, D.P.R. 495/1992, il rendiconto finale delle
entrate e delle spese al Ministero dei Lavori Pubblici a cura del Servizio Area di Coordinamento per la
Governance Territoriale di Area Vasta, programmazione e bilancio, servizi amministrativi per i
provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione, anche ai sensi dell’art. 49, comma 1 della Legge
267/00 e di predisporre la pubblicazione della stessa in apposita sezione del sito istituzionale entro 30
giorni dalla sua trasmissione al ministero ai sensi del D.L. 10 settembre 2021, n. 121, convertito con
modificazioni da L. 9 novembre 2021, n. 156, che ha modificato l’art. 142, comma 12 quater, D.lgs. n.
285/92;

14. DI DICHIARARE il provvedimento ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 della Legge 267/00.

Benevento, lì 13/11/2023

Il Responsabile del
f.to Mar. Giuseppe Bosco

IL DIRIGENTE AD INTERIM



10

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



11

Proposta di Delibera Presidenziale N. 1 del 13/11/2023
Polizia Provinciale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Polizia Provinciale esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 23/11/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 23/11/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



12

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 331 del 23/11/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 23/11/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


